АДМИНИСТРАЦИЯ

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.06.2017 №

404

г. Тогучин

Об утверждении порядка организации работы по обобщению и анализу

правоприменительной практики контрольно-надзорной деятельности

администрации Тогучинского района Новосибирской области при

осуществлении муниципального контроля за сохранностью автомобильных

дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах

Тогучинского района Новосибирской области

В соответствии с пунктом 3 части 2 статьи 8.2 Федерального закона от

26.12.2008 N 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и

муниципального контроля» администрация Тогучинского района

Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации работы по обобщению и

анализу правоприменительной практики контрольно-надзорной деятельности

администрации Тогучинского района Новосибирской области при

осуществлении муниципального контроля за сохранностью автомобильных

дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах

Тогучинского района Новосибирской области согласно приложения.

2. Управлению делами администрации Тогучинского района

Новосибирской области (Чумакова В.А.) опубликовать настоящее

постановление в периодическом печатном издании органа местного

самоуправления «Тогучинский вестник».

 3. Отделу общественных связей администрации Тогучинского района

Новосибирской области (Сименцова А.Г) опубликовать настоящее

постановление на официальном сайте администрации Тогучинского района

Новосибирской области.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации Тогучинского района Новосибирской области

Н.А. Борикова.

Глава Тогучинского района

Новосибирской области                                                                      С.С. Пыхтин

Романов
22340

Приложение

к постановлению администрации

Тогучинского района

Новосибирской области

«02» июня 2017 № 404

Порядок

организации работы по обобщению и анализу правоприменительной

практики контрольно-надзорной деятельности администрации Тогучинского

района Новосибирской области в сфере осуществления муниципального

контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения вне границ

населенных пунктов в границах Тогучинского района Новосибирской области

1. Порядок организации работы по обобщению и анализу

правоприменительной практики контрольной деятельности администрации

Тогучинского района Новосибирской области в сфере муниципального контроля

за сохранностью автомобильных дорог местного значения вне границ

населенных пунктов в границах Тогучинского района Новосибирской области

(далее – Порядок) определяет последовательность действий администрации

Тогучинского района Новосибирской области (далее – Администрация

Тогучинского района) в лице отдела строительства, коммунального, дорожного

хозяйства и транспорта администрации Тогучинского района Новосибирской

области (далее – СКДХиТ) при проведении обобщения и анализа

правоприменительной практики при осуществлении муниципального контроля

за сохранностью автомобильных дорог местного значения вне границ

населенных пунктов в границах Тогучинского района Новосибирской области

(далее — муниципальный контроль) по соблюдению законодательства

Российской Федерации, законов, нормативных правовых актов Новосибирской

области и нормативных правовых Тогучинского района Новосибирской области

(далее – Тогучинский район) в сфере осуществления муниципального контроля.

2. Целью проведения обобщения и анализа СКДХиТ

правоприменительной практики при осуществлении муниципального контроля

на территории Тогучинского района Новосибирской области (далее – обобщение

и анализ практики) является профилактика нарушений обязательных

требований.

3. Задачами обобщения и анализа практики являются:

- выявление проблемных вопросов применения СКДХиТ обязательных

требований;

- выработка с привлечением широкого круга заинтересованных лиц

оптимальных решений проблемных вопросов правоприменительной

практики и их реализация;

- выявление устаревших, дублирующих и избыточных обязательных

требований, подготовка и внесение предложений по их устранению;

 - выявление избыточных контрольных функций, подготовка и внесение

предложений по их устранению;

 - подготовка предложений по совершенствованию законодательства и иных

нормативных правовых актов;

- выявление типичных нарушений обязательных требований, и подготовка

предложений по реализации профилактических мероприятий для их

предупреждения.

4. Обобщение и анализ практики проводятся СКДХиТ на системной

основе, их результаты (далее – обзор практики), утверждаются Постановлением

администрации Тогучинского района Новосибирской области и размещаются в

открытом доступе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

на официальном сайте администрации Тогучинского района Новосибирской

области один раз в год, не позднее 25 мая года, следующего за годом обобщения

и анализа практики. Обобщение и анализ практики не проводятся в случае

отсутствия в прошедшем году контрольных мероприятий.

5. Обобщение и анализ практики проводятся по двум направлениям:

 - правоприменительная практика организации и проведения

муниципального контроля;

 - правоприменительная практика соблюдения обязательных требований.

 6. В рамках работы с правоприменительной практикой организации и

проведения муниципального контроля обобщаются вопросы применения

законодательства Российской Федерации.

В рамках указанного направления излагаются вопросы организации и

проведения проверок и (или) иных мероприятий по муниципальному контролю,

и связанные с ними вопросы, в частности:

- составления ежегодного плана проверок юридических лиц и

индивидуальных предпринимателей, его направления в прокуратуру

Тогучинского района Новосибирской области и доработки по итогам

рассмотрения прокуратурой Тогучинского района Новосибирской

области;

- использования оснований для проведения внеплановых проверок,

согласования проведения внеплановых выездных проверок с

прокуратурой Тогучинского района Новосибирской области в

установленных законом случаях;

-  разработки и издания приказов о проведении проверок, их содержания;

-  выбора документарной или выездной проверки;

-  исчисления и соблюдения сроков проведения проверки;

- соблюдения прав юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей при организации и проведении проверки;

- оформления результатов проверки и принятия мер по ее результатам;

- организации и проведения иных мероприятий по муниципальному

земельному контролю, в том числе осуществляемых без взаимодействия с

юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями;

-  привлечения юридических лиц, их должностных лиц, индивидуальных

предпринимателей к административной ответственности за

административные правонарушения, выявленные при осуществлении

муниципального земельного контроля;

- оценки тяжести нарушений обязательных требований и выбора

ответственности, к которой привлекается виновное лицо;

- подготовки предложений по совершенствованию законодательства на

основе анализа правоприменительной практики контрольной

деятельности.

7. В рамках работы с правоприменительной практикой соблюдения

обязательных требований излагаются вопросы соблюдения юридическими

лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований,

нарушения обязательных требований юридическими лицами и

индивидуальными предпринимателями.

В рамках указанного направления излагаются вопросы соблюдения

обязательных требований, в частности, типичные нарушения обязательных

требований и меры, принимаемые СКДХиТ, вопросы применения обязательных

требований в системной взаимосвязи положений различных нормативных

правовых актов, иных нормативных документов, в том числе вопросы

недостаточной ясности и взаимной согласованности обязательных требований, а

также вопросы подготовки предложений по совершенствованию

законодательства на основе анализа правоприменительной практики

контрольной деятельности.

8. В качестве источников сведений для обобщения и анализа практики

используются:

- результаты проверок и иных мероприятий по муниципальному

земельному контролю, в том числе осуществляемых без взаимодействия с

юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями;

          -  результаты обжалований действий и решений должностных лиц

СКДХиТ в административном порядке;

         -  результаты обжалований действий и решений должностных лиц СКДХиТ

в судебном порядке и иные материалы судебной практики;

- результаты применения мер прокурорского реагирования по вопросам

деятельности управления;

          - разъяснения, даваемые СКДХиТ, по вопросам применения

законодательства Российской Федерации в области организации и

осуществления муниципального контроля, соблюдения обязательных

требований;

        -  разъяснения, полученные СКДХиТ от органов прокуратуры и иных

государственных органов, по вопросам, связанным с осуществлением

контрольной деятельности.

Также могут быть использованы иные источники информации,

содержащие сведения об осуществлении СКДХиТ контрольной деятельности.

9. Организация и координация работы по обобщению и анализу

практики обеспечивается постоянной рабочей группой, состав которой

утверждается муниципальным правовым актом администрации Тогучинского

района Новосибирской области (далее – рабочая группа).

10. Утвержденный обзор практики размещается в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации

Тогучинского района Новосибирской области не позднее 5 рабочих дней после

его утверждения.

11. Обзор практики используется при обеспечении информирования

юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, органов

государственной власти, органов местного самоуправления и граждан по

вопросам правоприменительной практики при осуществлении муниципального

земельного контроля, в том числе путем проведения семинаров и конференций,

разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными способами.